Porro pariter hæc & spectra, non solum imaginaria erant, ut vult Dionysius & S. Bonavent. qui demones hominiquæ defunctos cœlis obicit: phantasmata Ægyptiorum; sed & realia, quæ oculis corporis cernebantur, non tantum nocti in somniis, sed per diem in vigiliis, ut docet Apuleius. Exodi 10. quicquid tenebras hæc vocari horribiles, propter horribiles umbrarum & larvarum visiones. Rursum spectra hæc videntur fuisse insantium Hebræorum, quos iniuste Ægyptii in Nilo miserant; grandium quoque juvenum & varorum, quos sidem nimis laboribus, flagellis, & iniuriis occiderant; item demomon, quos in idolis suis variis larvis & formis colverant, ut Apin specie vituli, Anubin specie canis, Hammonem specie arietis, &c. infestis ergo larvis puncti sunt, qui infantem occidendo, animas eorum in umbris & larvas transire putaverunt, ac larvas demomon venerando adorantur. Insuper larvæ hæc sicut angelus vel demomonibus emittuntur, subinde tamen sunt ipse animæ defunctorum existentes in purgatorio vel inferno, quæ à Deo linuntur egredi & apparere vivis, ad eorum vel admonitionem vel castigationem ut dicitur cap. 2. v. 1. ad illa: *Non est qui agnoscit recurrens ad inferos*. Denique umbræ & spiritus, qui apparent, maxime solent esse eorum, qui suere tyranni, violenti, pauperum oppressores, in parentes impii, aut crudeliter occisi, aut miserè in fraudem industrii & seducti, ut multis exemplis depre hentiam est. Vide nostrum Delrio in Magicis, & Thyreum in visionibus.

Nota, hic multa supplet Sapiens, quæ Moyse tacuit in Exodo. Primò, enim harum larvarum Moyses non meminuit. Secundo, v. 16. ait Sapiens, ignem in tenebris intermicantem perfrinxisse & percussisse Ægyptios, de

VERS. 14.

Son percussiones quo?

Spectra Ægyptiorum quo?

Animæ apparentes quorum?

Multa supplet Sapiens, de factis, de factis, de factis.

Triplex velamen.

Lethæ fluvius.

qua altum est in Exodo silentium. Tertiò, v. g. ait sibilosus serpentum, & strepitus fremitumque bestiarum, de quibus nil habet Myses) mirè extraxerat Ægyptios in densis tenebris pavidos, præsertim eorum earum rerum causam ignorantis, aut v. 13. habent Græcæ. Unde per catachresin tenebras hanc v. a. & 18. vocat calenam: adeo enim per eos trebrabant, ut nemo se loco movere auderet: perinde ac si catena fuisset victus. Timor enim hominis & animalia ita obstupescit, ut movere ne queant, sed quasi stupescit, & attoniti consistant immobiles, quia in timore calor & spiritus animales, qui motus sunt causa, recipiunt in cerebro ad cor, ut illud vel sedem roborent & sanant: quare cerebri eis ad motum & insensum, uti vix potest. Purò deo maior Hebræa erat consolatio & gaudium quòd eodem tempore in clarissima luce deperant, ut dicitur v. 11.

Timor  
facti  
pavidos  
cur?

VERS.

ET IGNIS QUIDEM NULLA VIS POTERAT ILLE LUMEN PRÆSERE, NEC SIDERUM LIMPIDAM FLAMMAM ILLUMINARE POTERANT LIMPIDAM NOCTEM HORRENDAM.] Græcè  $\nu\omicron\upsilon\sigma\theta$ , id est, resistent, molestant, molestam, odiosam, terribilem, tum ob densitatem tenebrarum earumque constantiam per tres dies, tum propter spectra horrenda tenebris sese immisceant. Aben Ezra & Caiet. in Exodi 10. per ignem accipiunt lucem caelestem, solis & stellarum, de quibus sequitur, q. d. Ægyptiis lucem dare non poterat sol, luna, & stellæ; quòd tamen domini lucem præbeant candelæ & lucernæ, ad quas edere, bibere, operari, & ambulare poterant. Verum hoc contorquet et violentum est. Quæ præcipit accipiendus est ignis, uti accipiunt ceteri interpretes, q. d. adeo densæ Ægyptiis erant tenebræ, ut nullæ factæ, nullæ tedæ, nullæ lucernæ, nulli ignes sua vi, græcè  $\nu\omicron\upsilon\sigma\theta$ , id est, violentia (ignis enim vis est violenta, & violentior omnia illuminat & inflammat) posset eas dispellere vel illuminare, cum quia Deus eis concurrendum fuit, qui necessarius est ad agendum & illuminandum, hauriebat; tum quia, ut ait Philib. de Vita Moyse: *ignis quo quondam manus splendebat vel aere turbato extinguebatur, vel succubante a crassissimis tenebris, ita ut saltem oculis, summæ necessitatem viderent sensum, tamquam exactissima requireretur.* Ubi nota, omnis lux terrestris est naturalis ignis, imò ex eo prodit velut ignis dux & proprietarius: quare lux candelæ, lucernæ, faciæ, &c. reversa ignis est lucidus, id est, lucens. Idem multi sentiunt de luce caelestis solis & stellarum, ut dixi Eccl. 1. 3. unde sapient hic vocat limpidas siderum flammam.

NEQUE STELLARUM, q. d. Uti nullus ignis terrestris, sic nulla lux caelestis Ægyptiis lucem dare poterat, ab causis iam dictis. Unde præ neque poterant, græcè est,  $\nu\omicron\upsilon\sigma\theta$ , id est, non succubant, non adebant, scilicet contra Deum nati, & tam arduum opus aggredi, ut tam densas tenebras ab eo indolens dispellerent præstiterent. Creator enim creatori obmitti & resistari non audeat, nec valet. Unde Philo: *Serena, inquit, die reperit offensa sunt tenebræ, contritus denique multibus calumniatoribus, & omnia caliginose intermixta aditus siderum ut dicit nil distinet, q. uoluntaria caligine tamen emansit, hanc enim id est, densitate aeri caliginis, ut non admittet, tamen siderum propter horrendam crassitatem.* Id est Ægypti omnia luce creli privantur, qui lucem divinam cognitionis in Moyse & Hebræis extinguere fatigabant, uti docet cap. 18. 4.

Allegor. hæc tenebræ Ægyptiacæ vivæ erant imago, adeoque prælidium tenebrarum inferni. Ita Hugo. Tropol. verò significabat caecitatem mentis in malo obstinæ, ait Origen. in Exodi in v. 21. quam nec ignis beneficiorum Dei, nec focus gehennæ, nec flamma concionum, nec sidera inspiracionum dicerent, aut illuminare valent. Pro *limpida flamma*, græcè est,  $\nu\omicron\upsilon\sigma\theta$ , id est, splendida & fulgidæ, illustres flammæ, ita vocat radios solis & stellarum, quæ flammarum habent speciem, quòd ac vim illuminandi & calefaciendi; unde Platin eam succubant flammæ vere esse ignes, quæ ita dicitur Poeta: *Flas, inquit, aeterni ignes (id est sicca) & non volubiles nomen Testor.*

VERS.

APPAREBAT AUTEM ILLIS SUBITANEUS IGNIS TIMORE PLENUS: ET TEMORE PERCULSUS ILLUD, QUÆ NON VIDERAT FACIÈ, ASTIMABANT DETERIORA SIVE QUÆ

VIDERANTUR.] Ita Græca & Roman. Perperam ergo multi in fine legunt negativè, *quæ non videbantur.* Sensus est, q. d. Cum nullus ignis terrestris, nec ulla lux stellarum Ægyptiis posset dare lucem, quæ eis voluptatem facultatemque comedendi, ambulandi, & operandi afferret; Deus tamen immittebat eis intermicentia ignes quasi fulgetra, non ad voluptatem, sed ad terrorem, scilicet ad hoc ut spectra horrenda, quæ ipse lubratabat, ignis huius luce violere & spectare possent. Unde *timore percussus*, *quæ non videbat*, scilicet plene & perfecte (a toto impeditur tenebris) facies, puta spectrorum, *astimabant deteriora sive, quæ videbantur.* q. d. Cum spectra hæc imperfectè, & quasi dimidiatè tantum, se, ipsaque facies ostentarent Ægyptiis, ipsi spectra hæc, quæ videbant, & stimabant in esse deteriora, quàm oculis videbantur; putabant enim aliqua peiora, quæ non videbant quasi abscondita latere sub eis, quæ videbant. Id faciebat horror & metus: hic enim semper deteriora, quàm a parte rei sint, apprehendit, metus & auguratur, uti videre est in metuciosis & hydrophobis, qui phlegmate frigido abundantius umbras, imò omnia tuta timent, v. g. ne domus ruat, ne flumen eos abripiat, ne quod animal eos invadat & laet, &c.

Pro *apparebat autem illis subitaneus ignis*, græcè est,  $\nu\omicron\upsilon\sigma\theta$ , id est, *apparebat autem illis subito vel subito spontanea pyra*: uti singula verba habent Emphasin, & novam terrorem causam ingerunt. Primum enim,  $\nu\omicron\upsilon\sigma\theta$ , id est, apparebat, interclusio, interioribus, translucetibus, significat ignem hunc non esse & in transcursum inter tenebras emicuisse, insitit casualitatis & fulguris & mox disparasse, ac post modicum lubidè & inopinatè rursum coruscasse; itaque hæc insistentiatione & disparitione continuum Ægyptiis pavorem incussisse. Fulgura enim & fulgetra mirè homines perculunt. Rursum ignem hunc non è longinquo auti fulgura, sed è vicino apparuisse, ita ut Ægyptiorum propè afflaret oculos, ac penè adureret.

Secundò, *subitaneus* dicitur Ægyptiis sola hæc v. idisse, non Hebræos, rursum nil nisi fulgura cum spectris Ægyptiis alpeilxio, quòd reliqua verò fuisse densissimas tenebras, quæ omnia simul juncta terrorem augebant: Nam & fulgura in tenebris magis exhorreticiora, quàm in lumine.

Tertiò,  $\nu\omicron\upsilon\sigma\theta$ , significat casualitatem hanc fuisse fortuitam, spontaneam, casualè, improvvisam, sine prævia causa vel impulsu. Improvisi autem mala magis terrefaciunt: prævia enim tela minò ferunt.

Quartò,  $\nu\omicron\upsilon\sigma\theta$  significat ingentem fuisse hunc ignem, adeo ut pyram, id est, ingentem acervum ignium colluctentem efferret, quæ eis omnium rerum incendium comminabatur. Pyra enim hæc erat fulminis, adeoquin non aliud, quàm conglobata fulmina esse videbatur. Unde meritiò metuebant, sic fulminibus hinc afflarentur & necarentur, sicut fulmine afflatus fuit Simeon Stilitæ vir miræ orationis, teste Joanne Mosico in Prato spirituali c. 17.

ET TIMORE PERCULSUS ILLUD, QUÆ NON VIDERAT FACIÈ, ASTIMABANT DETERIORA SIVE, QUÆ NON VIDERAT FACIÈ, QUÆ NON VIDERAT FACIÈ, QUÆ NON VIDERAT FACIÈ.] Pro *facies*, græcè est,  $\nu\omicron\upsilon\sigma\theta$ , id est, *visus*, hoc est rei visus, puta ignis qui videbatur, & faciem sive spectrum, quæ per ignem videbatur. Unde Græca ad verbum habent: *Exterriti verò non visis plene scilicet & perfecte illa visio præstabant peiora, quæ credebantur, q. d. magis terrebrantur Ægypti ex eo, quòd ignem & spectra non plena, sed sub obliqua facie & superficie viderent: unde putabant ea deteriora & horribiliora esse, quàm revera erant, quæ imaginabantur sub visis occultari alia majora, quæ sepe videnda non præberent, & quibus sibi damna gravissima, imò mortem et exitium imminere putabant augurabantur, maxime verò timebant, ne larvæ & spectra eos invaderent & enecarent.* Unde Cantuaruzenus exponit, eos ignem hæc spectra offendentem ita exhorruisse, ut mallem esse in densis tenebris, quàm in luce tam formidabili, totaque spectris horrenda.

NOTA TIBI, QUÆ NON VIDERAT FACIÈ. Solent enim umbræ & spectra latium habere oblectant, atram, oblectant, ac læpè vestit aut velo oblectant insitit lugentium: imò lubando non nisi per tenuem umbram læte videnda exhibent, quin & sine umbræ, sive facie & specie, solo motu, strepitu, aut voce le auditu obducunt, ita ut non videantur.

deantur sed audientur dumtaxat, uti sese exhibuit umbra Samuelis videndam Pythonis & sed audientem dumtaxat Sauli. I. Reg. 28. 14.

VAR. 7.

ET MAGICE ARTIS APPOSITI ERANT DE-  
RISUS, ET SAPIENTIA GLORIE CORREPTIO CUM  
CONTUMELIA.] Græcè μαγικὴν ἰσχυρὰν καὶ ἀνομιαν ἐπι-  
πονεῖται, id est, magice autem artis ludibria sciebant,  
vel significantius appollia erant q. d. Non tantum magice  
magorum Pharaonis artes ad avertendas tenebras,  
ceteraque plagas à Deo per Moysem Ægypto inlicitas  
sciebant, id est, infirmæ erant & invalidæ ad eas avertendas,  
sed & in derisum appositæ & expositæ sunt;  
scilicet in ludibrium abierunt. Deus enim irritis magiam  
Ægyptiorum hoc tenebrarum timore, & hiicæ earum  
spectris, quæ magi omni sua arte & demonum ope, nec  
à se nec ab aliis depellere poterunt; quare ipse Pharaon  
ceterique Ægypti magos velut impotentes & fallaces  
obviarunt, & irriserunt, teste Iosepho lib. 2. Antiq.  
ca. 9. vel iuxta aliam lectioem 17. ipsique magi cum ceteris  
Ægyptiis in tenebris hiicæ & spectris trepidationem &  
pavorum, quem distimulare & tegere non valebant, præ  
se ferentes, ridiculos se præbuerunt cuius aspicienti,  
vixit qui superbe iactant se per magiam omnino Moy-  
si opera thaumaturga, inftar telarum aranæ discul-  
turos, ita le explicat. Sapiens dum subdit: Illi enim  
qui premebantur timore expellere se ab anima languente,  
hic cum derisù plura timore lambebant. Quocirca hic pro-  
priè non agit de tertia Ægypti plaga, quæ fuit Scin-  
phum, licet id nonnulli velint, in qua victi magi, cum  
eos isidorus Moysem producere non possent, suam imbecilli-  
tatem confiteri coacti exclamarunt: *Dignus Dei est hic*,  
Exod. 7. 19. sed agitur hic de nona plaga tenebrarum  
& spectrorum, quæ mirum non solum Ægyptiis, sed &  
magis ipsis incussit terrorem, itaque ipsos cum magis de-  
ridiculos ostendit, omnibusque ritu & cachinno exhiben-  
dandis proposuit. Igitur ex hoc loco constat magos Phara-  
onis, licet tertio inimicum signo à Moyse victos, non  
cessasse tamen Moyse obfistere, ideoque in nona  
huc tenebrarum plaga, eum per magiam eam dicere  
vellent nec possent, ridendos esse omnibus exhibuisse,  
qua in re Magi suæ penas delictorum. Ita Contumelie-

Huc accedit Vatabl. qui vertit: *Interim ludibria artis  
magice sciebant cum calumnia per insipientiam sapientia  
contumeliosa.* Et Ianus, quæ sit explicat, q. d. Illic mago-  
rum illusiones, quibus patrandæ eadem mira, quæ pa-  
trabantur Moyse, illudabant Pharaoni ceterisque Ægyptiis  
contra Moysem, iam sciebant, id est, vixit succumbebant  
nec poterant Moyse resistere. Id significant Græci. Hic  
sentus verus est, at non adæquat, nec exhaustis fundum  
Script. quæ insuper asserit, artes magorum eum magis  
abiecit in derisum & ludibrium.

Secundò, Noterit à Castro appositi se exponit, q. d.  
Appositi erant derisus, id est, ludibria, illusiones &  
præstigii adertant; laræ enim & spectra ludificabant,  
& perlingebant oculis magorum & Ægyptiorum, ut  
putarent se videre horrenda, quæ reuera non videbatur  
hiicæ ergo ludibria oculi magorum, inani & falsa specie  
rerum capti tenebantur, idque congrua talionis pœna, ut  
scilicet hiicæ spectris illaderentur illi, qui suis imposturis  
alios deluserant, ac præstigii per stringerentur ipsi præ-  
stigiosiores. Digrediar hic Heolot lect. 18. ut ostendat  
magici artibus adfictos rideri, non tantum à Deo,  
angelis, & hominibus, sed & ab ipsis suis demoni-  
bus.

ET SAPIENTIA GLORIE CORREPTIO CUM  
CONTUMELIA.] id est, contumeliosa correptio, vel re-  
dargutio gloria, id est, gloriosiorum appetentia, id est, de  
sapientia, repetito appollia erant, q. d. Magi gloriabantur  
& iactabant se potentiores esse, quam erat Moyse & Deus  
Hebraorum: delitabant enim le nosse magiam, id est,  
artem magis arcanam & mirificam, quam non norat  
Moyse: sed Deus per Moysem hanc inanem & superbam glo-  
riationem magorum corripuit, & redarguit eum eorum  
dedecore & contumelia, dum eis tantum per tenebras &  
spectra terrorem incussit, ut expallirent & contrem-  
derent; à quo omni sua arte magica se liberare, &  
expellere non valuerunt: quare suo malo didicerunt om-  
nem suam magiam non valere contra Dei virtutem; nec  
suis artibus posse amolari supplicium, quo premebantur.

Huc esse scilium, liquet ex Græco, qui habet: *qui non  
est spiritus animæ, sed spiritus, quod Complut.  
vertunt: Et in pendente iactantia correptio contumeliosa*,  
Vaticani: *Et iactantia de sapientia (Janien. de prædialia)  
erat correptio cum contumelia.* Clare Clarior: *Et arrogantia  
iactantia correptio cum contumelia.* Nam miseris ius-  
perbia, ab erit & contumelia non autem est humilitas, ibi  
& Sapientia. Proverb. 11. 2.

Pro correpto, græcè est, *καταγορε*, id est, redargutio  
stringens, ratio convincens, demonstratio ostendens vitium  
& falsitatem, Pavor enim & tremor magorum ad  
oculum eos redarguebat, eorumque infirmitatem & fal-  
laciæ omnibus ostendebat.

ILLI ENIM, QUI PROMITTEBANT TI-  
MORIS ET PERTURBATIONES EXPELLE-  
RE AB ANIMA LANGUENTEM, CUM DA-  
RISIV PLENI TIMOR LANGUEBANT.] Græcè:  
*Ἐν ῥιζαῖς τοῦ φόβου λανθάνουσιν αὐτοὶ.* Idem timoris mor-  
bos dicitur afflictores: Vatabl. *Idem ridenda formidant  
laborant.* Mous rectè Contumeliosus vertit: *ridenda re-  
labantur*, vel potius *verberantur* (hanc enim significat ἰσχυρὰν)  
laborant: q. d. Magi, ut suam infirmitatem tegerent,  
dicebant se religiose & iusti suorum Deorum prohiberi,  
obfisterent Moyse. Hoc enim dicere arduum illis,  
cum Moyse vniuersi Dei euntor Ægyptiis cum om-  
nibus suis Diis ad expartem provocaret, & per tot plagas  
opugnaret, ac expugnaret. Senius ergo est, q. d. Magi  
promittentes se tenebras cum spectris, in dequo natos  
timores penitus depulsiuros, hi ipsi eidem timoribus per-  
cellerantur, ut pavidi, anxii, pallidi, tremuli, no-  
scirent quò se verterent. Vocat ridiculum timorem, quia  
timebant umbras & spectra rerum, quæ reuera non  
erant, nec re ipsa extabant, nisi perire percellerunt inani  
umbrarum metu, intracta illud ps. 6. *in trepidave-  
rant timore, non non erat timor.*

VERS. 8.

NAM ET SI NIHIL ILLOEC MONSTRIS PER-  
TURBABA, TRANSIT ANIMALIVM ET SER-  
PENTIVM SIBILATIONES COMMOTI, TREM-  
BUNDI PERIBANT, ET AEREM, QUEM NYLLA  
RATIONE QVIS EFFUGERE POSSET, NEGAN-  
TES SE VIDERE.] *Prohibet ex monstris.* Notter cum  
Regis legit, *αὐτὸν ἰσχυρὰν*, id est, nihil monstrorum: sed  
Complut. & Vatican. legunt, *αὐτὸν ἰσχυρὰν*, id est, nihil  
turbinatum vel terrificum, unde vertunt: *Et nihil  
illius terrificum terrificum:* Senius eodem redit, q. d. Esti à  
parte re effiet monstrorum vel terrifico, quod Ægyptiis  
terrorem inieceret, tamen cum in tenebris audirent voces,  
& sonitus animalium transcurantem ad querendum  
pabulum, ac præteritum serpentium præ fame & tenebris  
libitantium, trepidantes penè examinabantur; adeo ut  
nec aerem inexcitabilem, quem scilicet omo vitare pos-  
set, vellent vel auderent respicere, sed cum velut  
monstrum ipsi ferre plenum horridumque resugerent,  
opantes in antris abdi & claudi. Qui enim timore per-  
celluntur, fugiunt videre & videri, adeoque caelum,  
aerem, & terram oculis aspicere metuunt & horrent. Est  
metonymia & catachresis. Enn enim, qui subtilis-  
simus, propriè aspicit & videt nequit, dicuntur tamen timi-  
di eius aspectum resugere, tum quia eæ, qui in aere  
visibiles sunt, auti spectra & monstra, videre nolunt,  
Deum quia aerem ipsum vitare cupiunt, anguloque & la-  
tebrarum sunt, quibus sit rebus terrificis, quæ in aere  
sunt, subducant & abscondant.

VERS. 9.

CVM ENIM SIT TIMIDA NEQUITIA,  
DAT TESTIMONIUM CONDEMNATIONIS.] S.  
Gregor. 17. Moral. cap. 28. *legit condemnationis.* Complut.  
& Vatican. *condemnatæ;* aliq. *Data est in omnino  
condemnationem ali;* pro *νεῖται*, id est, *dat testimonium  
condemnatæ;* legentes *νεῖται*, id est, *teste*, vertunt: *proprie  
condemnatæ.* Græca enim addunt, *ἰσχυρὰν*, vel *ῥιζα*, id est,  
*proprie* vel *proprie* quo caret vulgata. Omnia hæc eodem  
reducunt, ac significant nequitiam, id est, prauam sceleratamque  
conscientiam esse timidam panidam; ac timere ultionem pœnaque  
scelerum etiam ubi nullæ sunt  
ob quod ipsa agnoscit, sibi que testificat se esse ream, ac  
evidentiam condemnationis, ideoque mereri penas, quas  
timet & expavescit. Ipsa ergo nequam conscientia, vel  
velut testis & iudex hominem condemnat. Nam tacita  
confessione mutata voce elamit, ac reo occlamat; tu  
talisa & tanta scelera perpetrasti; ergo mereri talia  
& talia

VERS. 10.

& talia

& tanta supplicia, quæ si hoc dubio Deus tibi irrogabit, & forte ounce in hile, & tenebra & terroribus irrogare desideravit. Hinc Syrus vertit: *Quoniam malitia tuorum testatur de illis, & condemnat eos quia fecerunt mala.* Arabicus: *Quia malum eius proprietas fraudis, quia testatur illi, & indicat de eo.*

Hinc gnomæ affines sunt illæ: *Notem metus penam, innocens nec casum. Nec spem bonos latet, vel metus improbum. Mali principii malus finis. Notem se videte summam abhorrent.* Moral. dicitur hic quanta lex vis efficiat, utpote quæ hominem deum vel miserum efficiat.

Audi S. Ambros. libr. 1. Offic. Nos, inquit, *secundum foremque abundantiam affirmanda est beatitudo singularium, sed secundum merita etiam conscientiam, quia innocentiæ per flagitiosum merita differunt, vera aique incorrupta peccatorum primumque aditæ.* Et uberior D. Chrylost. hom. 1. in epist. ad Rom. *Animo, inquit, tranquillitatem & letitiam non principium magnitudinis, non pecuniarum copia, non potentia tumor, non corpori feritudo, non mensa sumptus, non vestium ornatu, non aliud quidem verum humanarum affectu confusæ, præterquam conscientiam hanc, quam certe qui parum habet, ut paucos sit, ut cum fame lucit, tamen tranquillior beatorum est us, ut qui inter delicias degit.* Quocirca merito exclamavit Auditor serm. 10. ad fratres in Eremito apud S. August. *O conscientia sancta, in terra adhaeres, & in talis habitas? Gaudeo anima sancta, in laica conscientia decorata, gaudeo carere & a terra gloria.* Vis exempla? accipe. S. August. lib. ad Secundum in Manich. cap. 1. *Sensu, inquit, de Augustino quidam liber sola me conscientia in oculis Dei non accepit.* S. Gregor. Nazianz. Orat. 37. *In omnibus, inquit, rebus consiliari loco rationem, Deique investigatorem habemus, a quibus plerumque etiam nihil accipere cogimur, & veritas tandem manifestis multis ab soluit.* S. Bernard. ad Eugen. *Quid inquit, in terra quæritur? & ex omni bona conscientia? Damna terram non metus, non verborum commensuras, non corpori ornatu, quæ ipsa morte magis erigunt quam deprimentur.* Denique S. Iob cap. 16. 30. *bonæ conscientie testimonio in tot afflictionibus exultat. Ecce, inquit, in calo testis meus, & confitens meus in exteriis.*

**S** E M P E R A S T P R E S U M I T S E V A (Græcè ποῦναι, id est, gravia, molesta, fæva, dithæsia, alpera, acerba, dura & dura) P E R T U R B A T A C O N S C I E N T I A.] Nonnulli Codices addunt: *Frequenter eam accusant passim redarguunt conscientia, sed id delent Roman. & Græcæ.* Videntur enim esse alia verba, vel certè explicatio sententiæ iam dictæ. Arabicus vertit: *Et ille (impus) accipit semper rebus diffidit & perterritus.* Præsumit, scilicet timida nequitia, quæ præcelsa: hæc enim perturbatur & terretur in conscientia propria. Nam conscientia, hic est ablativus casus. Græcè est, *ποῦναι τὴν συνείδησιν*, id est, contenta intra conscientiam, vel letens in conscientia, sui conjuncta conscientia, cuius vocem & testimonium sibi iugiter oculam nequitia, & nequam effugere nequit. Alij legunt, *ποῦναι τὴν*, q. d. Malitia præsumit se vā, quæ male conscientie congruit & convenit. Alij nervosius legunt, *ποῦναι τὴν συνείδησιν*, id est, nequitia conficitur, coarctata, vel compressa in conscientia; sicut reus confringitur laqueo, dum strangulatur & suffocatur: Simili enim modo conscientia nequitiam & hominem nequam coarctat, angit & strangulat: *ἡ ψυχή enim idem est quod strangulo, strango, obstricula puli coarctare, obtorto collo in vincula duco, præfoco, angio, confringo fauces hinc guttur.* Hoc nosse licet verit: *perurbata conscientia, q. d. Nequitia & homo nequam ubique pavida, semper timet sibi imminere scelerum poenas, quæ confringitur pauperibus conscientia, quæ illum lux nequitia arguit, & ad poenam condemnat.* Conscientia enim velum tortor nequitiam & hominem nequam, quasi rerum mille timoribus, angoribus, mercuribus, suspitionibus ceu laqueo confringit, coarctat, angustat, strangulat suffocet.

Pro præsumit, græcè est, *ποῦναι*, id est, assumit, ad se sumit, sibi velut roo applicat, sibi repræsentat: item adiongit & arguet, ut malis ingroebuio maiori suspicetur esse quam revera sit.

Notæ videtur legis, *ποῦναι* quod est, præsumit, præoccupat, anteverit, præiugit, præcognovit, prævidit, anticipat animo & mente supplicium prius, quam

reipia inferatur & ingruat. Nam ut ait Plutarchus lib de Tranquill. animi: *Fatuosa conscientia in anima inflat & sic alteri in corpore, utpote, quæ parentium reliquias lancinantes ingerit, perorientemque animam.* Et in libro de Sera Numinis vindicta: *Matria, inquit, conscientiam adhibetque ipsam tunc veritatem ad afflictum cæcis delorem: quemadmodum eam flagitiosus quæque vitio affligendus supplicia, corpore sui propriam ferit crucem, ita improbitas ex se ipsa supplicium sibi ferat.* &c.

Moraliter, quoniam mala conscientia sit timida & pavida graphicè describit Iob: cap. 15. 11. dicens: *Sonus terroris semper in auribus illius, & cum pax sit, ille semper infidus suspicatur.* Non credit, quod reversi possit de tenebris ad lucem, circumspicit, undique gladium. Et Salomon: *Fugit impus utrumque perfossionem.* Prov. 28. 1. & S. Cyril. l. lib. 2. in Iob. cap. 32. *Magna quædam res conscientia est stimulus est, qui quomodo peccatorum aliquis equum 3. etiam nullo profecto impetu non metu exagitat.* S. Ambrosius verb. l. 1. Offic. c. 12. *Peccator inquit, quomodo forte abundet & delictis delictis, odoribus fragris, in amaritudinibus anam vitam exigit. Vis, inquit, ut somnum, a spiritus uideat, & transfretus reus, tunc tunc delictis, licet ipsa quæ videtur, etiam dum vivit, impiorum reus inferna sit: vixit enim in inferno delictorum. Vides curvorum peccatorum? interroga conscientiam suam, neque gratia foret omnibus sepeliret? Invenit latitans tunc, opum abundantiam? interspice ubi? & videt anima tunc, turbidæ mortificationi, alibi: *Nihil est quod tam summo doli sit quam si unusque possit, sed captivatus peccati, recedat unde latet.* Ita gravis curat est conscientia, ut sine iudice se puniat, & velare se cupiat, & tamen apud Deum nuda sit. Elegantiè videtur: Chryl. hom. 6. de Lazaro, de divitiis conscientia ita loquitur: *Explicita nulli esset conscientiam, & vultu sui gravem peccatorum tumultum, in quem metum, temporalem, turbationem. Videtur vultu in curia metum ad thronum conscientia confertur regnum & tantquam iudicem quædam sedentem, & capitulum loco carnesque addubentem, in exultu suspendentem, latera que conscientia radentem unguis, pro commisso verberem incontinentem, cum necesse sit, nisi quod solus Deus hæc videri potest. Rem verò exemplis illustrat, se præsequitur. Et enim qui commisit adulterium, etiam si miles fuerit dicit etiam nihil aulicum habeat accusatorum, non desinit tamen eius: *is ipsam accusat, & volutus quidem temporaria est, dolor vero perpetuus.* Timor undique ex tremor, & suspitio & auxeritas, angulus metus, umbra ipsas formidat. In ipsa famulo confusio, infusio, illam ipsam, & quem corrupit, & vorum, quem affectu convulsa ambulantem amicum accusatorum circumferentem conscientiam, cum si suo ipsas iudicio damnatus, nec vel ad breve tempus posse respicere. Id patitur & qui rapinæ exercet, & qui fraude lucrum facit, hoc & ebrius, & summa quotquot in peccatis vivunt. Porro: Augustinus in psalm. 45. *Iuxta omnes, inquit, convulationes humane anime nulla est maior tribulatio, quam conscientia delictorum.* Idem in psalm. 36. conc. 2. *Quisquis, inquit, malus est, male secum est, torqueatur necesse est, sibi ipsi tormentum est: ipse enim est pars sui, quem torquet conscientia sua. Fugit ad summum quod poterit, a se quo fugiet? Denique Seneca licet Ethicos: *Bona, inquit, conscientia prodire vult & conspici, ipsas nequitia & tenebris timet. Prima, & maxima peccatorum pars est: peccata, nec illum scilicet impunitum est, quoniam sceleris in scelere supplicium est. Proprium est nocentem trepidare.* Hæc ipse epist. 17.***

Exempla sunt iuxta Adam & Eav, qui post peccatum audientes vocem Dei ambulatores per paradysum, pauidi abiderunt licet. Genes. 3. In Cain quoque occio Abele urgente conscientia: *Omnia, inquit, qui invenire me, occidet me.* Gen. 4. 14. In fratribus Ioseph, qui ubi durè accepti Meritè, inquit, hæc patitur, quia peccatorum in fruentum nostrum. Gen. 42. 32. Vide Senecam in Orestæ, scius furias ipse graphicè depingit. Et Ciceroem pro Roscio Amerino, ubi sceleratorum & scelerum furias graphicè pingit, flammæ & faeces describit. Ad id verò eboratis quæ præbita probaque conscientia) *seras multo timorem.* I. Iob. 4. 18. *Et: Pœnit impius nemine persequente: iustus autem quæ se confidens absque errore erit.* Proverb. 28. 1. *vide ibi dicta.* Naou ut ait S. Gregor. l. 12. Moral. cap. 32. *Nisi simplici corde sceleris, quia quod innocentiæ regæ alio exuberet, nobis est quod pati ab aliis formidet. Habet enim quasi aciem quamdam fortitudinis, simplicitatem suam.*

Exempla sunt iuxta Adam & Eav, qui post peccatum audientes vocem Dei ambulatores per paradysum, pauidi abiderunt licet. Genes. 3. In Cain quoque occio Abele urgente conscientia: *Omnia, inquit, qui invenire me, occidet me.* Gen. 4. 14. In fratribus Ioseph, qui ubi durè accepti Meritè, inquit, hæc patitur, quia peccatorum in fruentum nostrum. Gen. 42. 32. Vide Senecam in Orestæ, scius furias ipse graphicè depingit. Et Ciceroem pro Roscio Amerino, ubi sceleratorum & scelerum furias graphicè pingit, flammæ & faeces describit. Ad id verò eboratis quæ præbita probaque conscientia) *seras multo timorem.* I. Iob. 4. 18. *Et: Pœnit impius nemine persequente: iustus autem quæ se confidens absque errore erit.* Proverb. 28. 1. *vide ibi dicta.* Naou ut ait S. Gregor. l. 12. Moral. cap. 32. *Nisi simplici corde sceleris, quia quod innocentiæ regæ alio exuberet, nobis est quod pati ab aliis formidet. Habet enim quasi aciem quamdam fortitudinis, simplicitatem suam.*

Notæ videtur legis, *ποῦναι* quod est, præsumit, præoccupat, anteverit, præiugit, præcognovit, prævidit, anticipat animo & mente supplicium prius, quam

Conscientia stragulat eum.

Mor. mala conscientia est timida Gnomæ.

Exemplis

Nec suspectus est pati, quod se fecisse non meminit. Unde bene A per Salomon dicitur: In timore Domini scientia fortitudinis. Qui est turis ad. Secura mensi quasi fortis conuulsi. Quasi etiam contrariarum effectuum est ipsa tranquillitas seferentia.

Verò S. Ambros. in lib. 39. Quis, ait, paritate peccatorum dicitur fructus? Quis cibum iuauitior quam is, quem animus bene sibi cogitavit. Quis mensi innocenti epulatus. Hinc ubi dicitur: Secura mensi quasi fortis conuulsi. Prover. 15. vide ubi dicta. Nihil ergo timidus peccator, nihil audaci iusto. Causæ sunt tres. Prima, quod concupiscentia & passiones animi, quæ peccata creant, animum emolliant & effeminent. Ergo uidentur uero victoriam, quæ per virtutem, animum fortem, virilemque efficit. Secunda, quod conscientia stimulis mentem peccatoris iugiter lancient, rodent, cuiusque vigorem excedant: iugiter uero virtus ipsa, quam exeret, & conuenienter prohibita animos addant.

**Canfa Prima:** Tertia, quod peccator à gratia Dei defertur, iustus uero eadem polleat, gratia autem Dei est omnipotens: nam per eam omnia homini possunt, quantumvis ardua, si se illa uero nil boni effice potest; unde iustus est magnanimus & confidens, peccator autem pusillanimus & timidus inilat maris.

**VERSI.** Nihil enim est timor nisi (Nonnulli Codices hic intererunt, præsumptionis adiutorium. Vatabli temeritas admodum, sed hæc delent Rom. & Graec.) PRODITIO COGITATIONIS AUXILIORUM ] Quod cogitationis, in uulgata potest referri ad Proditio. I. Timor non est aliud, quin proditio & perditio cogitationis & mentis, qui liber esset à timore excogitare posset plura auxilia quibus reus, quam timere & periret: iam autem plena timore id præflare nequit. Graecæ tamen tunc cogitationis, referunt ad tunc auxiliorum. Sic enim habent. Nil enim aliud est timor, nisi auxiliorum & cogitationis uel ratione præsumptionis proditio. Sed eodem relict. Timor enim idem prodit & perdit hæc sui auxilia & remedia, quia perdit & admittit homini cogitationem & rationem, non possit auxilia hæc excogitare. Metus enim admittit ligatque mentem, motum, memoriam, & linguam. Unde pavidus sunt mentis inopes, immobiles, immemores, clingues, ut nec intelligit, nec mouere se nec recordari, nec loqui ualeant, sed corpore & animo quasi obstupescant. Causam dicit Aristot. in Probl. sect. 17. quod in metu spiritus & calor confugiant ad roborandum cor. Unde extrema partes frigent & rigent. Hinc pallor in facie, tremor in manibus & labris, stupor in capite & pedibus, algor in cute rigor in lingua.

**Canfa Secunda:** Probat quod dixit, timidam esse nequitiam ideoque seua temper prætimere ex rei nec causa, qua est, quod timor adeo malum quod timet apprehendat & metuet, ut illi quicquid uictus succumbat, seque deat: quare de eius auxiliis & remediis adueniendi in cogitare nequit, sed eorum qua se est proditor & perditor. Est metaphora sumpta à multibus timidus in arce obiectis, qui ex timore arcem hostibus obidentem produunt & deunt. Simili enim modo timor arcem rationis & mentis, que varios malum, quod timetur, euadendi modos & vias excogitare possit, ita debilitat, stringit & ligat, ut eam prodit tradatque huius, puta malo quod timetur, ac desperationi, quo fit, ut pessima queque sibi inuenire augeretur, eaque uitatus esse impossibilia sibi persuadere. Timor enim rationi & menti tributus, ac ab eis se regi & moderari sener debuerat, quare fides illi debitan saluti, imò illam prodat, dum illi consilium & fiduciam admittit, illamque facit in impotem, pavidam, anxiam & desperantem. Quocirca hæc timoris proditio in re non est aliud, quam inopia consilii ac cogitationum defectio & dectio, quod scilicet homo per prætidationem usumque timoris ita abspiciat, ut prodatur, id est, defertur à cogitationibus mediis & auxiliis, quibus possit malum, quod metuut euadere. Unde nonnulli ex Graeco uertunt: Nihil est metus, nisi defectus uel desperatio excogitandi consilii. Sic enim maltes timidi, dum duces deferunt eum hostes produnt & tradunt. Hinc & prodere Latinis subinde idem est, quod abicere, deserere, dimittere, repellere. Prodere enim idem est, quod porro dare, id est, proicere, propellere, excludere, aut perire. Unde Vergil. lib. 1. Æneid.

Nebula (insandum) amissa mens ab ira  
Prodome, æque Itali longè dissiungitur oris.  
Proditur ergo idem est, quod dissiungitur. Sic quoque

hic accipiat ex v. 14. ubi ait anima deficiant tradatione, Graecè ὑβρία, id est, proditio.

Moral. hic dicit quantum malum sit timor, utpote qui hominem prodit & perdat. Unde, semper in praeiis suis maximum est periculum, quo maxime timore, audacia pro more habetur, ait Salust. de Coniur. Catil. Quid enim quod dicitur / subdit, id est, corrumpit timore iugentium, ait Celsus lib. de Belli Civili; Perimunt se, iamque peritio timor in ierardibus, ut accipit ait idem lib. 7. Hæc uisus, est magnus timoribus, ut quod euentus deterris erodant ait Tacit. Annal. lib. 15. In periculis Republicæ, qui singulatum perirent, in timore positus, quam in uirtute opprimuntur, ait Jul. Capit. in Max. & Balbino. Timor metum agens attonat aut non, sunt metum a deterris, ait Procop. de Bell. Pers. lib. 2. Moutium uirtutes bellum, speciem præstant, 3. animos semel timore oppresso, ait G. Pachyn. hist. lib. 4. Timidus & ignarus ad defectu ratione formidine properant, ait Tacitus lib. 1. Hist. Qui natus est eui modo, non metat omnia, etiam si mare strepitum edat, bellum, rursus simili quadam quæ uis timidis habendus est, & qui suscipiant uel morbi timeat, ait Aristot. 1. Ethic. cap. 7. Sine animo presentia ars contra periculum, nihil proficit. Timor enim memoriam excutit & ars amittit animo languescit, ait Thucydides lib. 2. Principum timiditas, maxima est causa cadum / scientia, placidus est & mansuetus, & a suspitionibus uicis reddat. Ita feruntur quoque, quæ a timore alienant, timidus autem & omni strepitum terrentur generos autem non sperant, nisi uisum modis blandum tractationem, qui propter scientiam sui factus alius se committunt, ait Idem in Artaxerxe: Hæc dicitur & terribilissima peritia, egressum aliquod audere band quoquam conuenit, ait Procop. de Bello Goth. lib. 2. Timiditas, est corrupti legitime induci de rebus metuendis, aut non metuendis, seque quocentia terribilissimæ non terribilissimæ, & neurorum, ait Hierocles lib. de Iustitia. Pavidus enim minoris malis timet, ac maiora non apprehendunt, nec timet: quare dum fugiunt maiora, incedunt in maiora. Sic peccator timens amittere opes, famam, vitam, peccat clerique patrat, quibus calum & ternam felicitatem amittit. Sapienter uero & constans timenda timet, non timenda non timet. Timenda uero timet eo modo & moderatone, quæ oportet & recta ratio dicit.

Alter Lyan. proditio, inquit, hic idem est quod offensio & manifestatio. Timor enim in facie efficiens pallor, prodit, id est, manifestat cogitationem auxilii, quæ significat quod tempus auxilium desiderat, & cogitat de illo. Verum hoc frigidius est. Porro Syrus alio ait: Quod, ait, est timor, nisi conuincimato malitias, & aduocato cogitationem, quo est interit. Vicinis Arabicis: Quia timor ait non est aliud, nisi formido tormentorum propter cogitationem.

Mythic Hugo: Inpius, inquit, timet, non cogitat de auxilio Dei; si enim hoc cogitaret utique diceret: In Deo spero, non timedo quod faciat malo homo. Plal. 55. In Deo In Damino sperans non infirmabit. Plal. 31. 1.

ET DVN INTUS MINOR EST EXPECTATIO, MAIOREM COMPUTAT INSICIENTIAM EIUS CAUSE, DE QVA TORMENTUM PRÆSTAT. ] De qua, scilicet nequitia, siue malitia supplicium, quod meritum culpe fructum, & spem danti libi producit & exhibet: Pro insipientiam, alii legunt per Dialloen, insipientiam, id est, propter scientiam, alii, constantiam, alii, potentiam. Qui insipientiam legunt, hunc non ineptum dant sensum, q. d. dum in timore interit minor est expectatio mali euentus secundum se, hæc tamen animus meticolosus maiorem effimat, quod nouit anxiè considerat causam, de qua tormentum sibi præstat, id est, torquetur, paret, angitur, ex eaque consistat euentus pessimus, & peiores, quæ euenturi sint colque sibi fingit. Verum legendum est per Syllolen insipientiam. Græcè enim est, inopi, id est, ignorantiam: Senius est, q. d. Quia timor est proditio, & defectio excogitandi contra malum, quod timetur auxilii, hinc dum intus in mente timetur minor est expectatio auxilii, fit ut magis apprehendatur malum quod timetur, præsertim dum eius causa occidit & ignorat. Ignorantia enim causæ metum auget, cumque maiorem efficit. Timidus enim metum, in ea causa, quam non satis perispectam habet, multo effectus pessimi & molestissimi lateant, quos ipse excogitatus fit. Unde S. Chrysost. hom. de Patientia lib. docet ignorantiam causæ, que penam adest ualde augere calamitatem.

Non de nota timore: Græca.

VERSI.

tatem. Sic hoc loco Ægyptii ignorabant causam tenebrarum, spectrorum, magitus animalium & sibilis serpentium, ideoque putantes ea de deteriora latere, multo graviora & duriora sibi imminere formidabant. Hinc Vaticanis vertunt. *maorem computant insipientiam, id est, ignorantiam præbens tormentum causæ.*

Potest quoque verti in oblativum: *Maorem putant ignorantiam præbens tormentum causæ, q. d. Dum minor est expectatio evadendi malum quod timeatur, tunc quitimet ut fore non putat ignorantiam; hoc est sibi suspicatur esse malum ignorantum, quod futurum minus obventurum motui, dum ipsum cruciat causa. Idem enim magis timeat malum imminens ignorantum, quia tam in se habet causam cruciatum, quam plurimum malum in se ignorantum, pari modo causam fore metuit & auguratur. Animus enim meticulosus nil nisi tristes, quæ metum augent suspicari potest.*

Quocirca Ægyptii in densissimis tenebris positi, & horridis spectris ac ignibus intermicantibus percussii, nil nisi funiculum, on inanius, innox & horrendum cognare poterant. Unde Isidorus addit: *Illo inquit, metu inmensitate se fore positi ab ea caligine absorberent: i. tunc etiam aotiquum chaos & mundi confusiohem & dissolutionem quondam formidabant, quasi mundus esset periturus, & in primum chaos futurum rediturus. Sciebant enim Deum sibi esse infensissimum, ac primæ ab eo omnia iterum & dierum Tulinia parvi expectabant.*

Perperam Vatabl. pro *metu*, legit *metu*, ab *metu*, quod significat domus inceptum, quid nullo dimoveri nulla ratione potest, adeoque implicabilem; unde vertit: *Cum istas resideret ex parte magis repugnat causa creaturæ, moventis implicabilitatem, vel potentem inmaginatur implicabilitatem.* Nam omnes Codices legunt, *metu non metu*; neque enim Græcis significat implicabilitatem, sed puritatem & sancti monium.

MINOR EST EXPECTATIO ] Auxiliorum. Ita passim interpretet, licet Nannius, Clarus, & Janfen. minorem accipiant expectationem futuri mali: Nam inquit pro *minore*, græcè est, *inferius*, id est, inferior, viciâ, & oppressa est expectatio, sive spes in timidis & pavidis per desperationem. Græcè est, elegans Parnonomasia: ut motus, inquit, est *metu*, id est, proptio auxiliorum, ideoque io eo minore est, *metu*, id est, expectatio & ipsa evadendi.

CAUSA DE QUÀ TORMENTUM PRÆSTAT ] Quæ scilicet timido tormentum præbet; ut habent Græci, sive ob quam timidus se torquet & cruciat. Causa impis timidus tormentum præstat est triplex. Prima, si propria culpa, patet scelus multitudine, gravitas & magnitudo, quam impius non satis percipit, sed manere, quoniam ipse sciat esse metuit. Ad hæc magis tormentum est pati ob culpam, quam pati ob iustitiam & innocentiam, hoc enim patet & occidit est decus & gloria martyrii. Secunda, est quæ impius castigat & punit; sicut Ægyptios hæc cruciabant tenebræ & spectra, quarum vin, numerus, & quantitas ipsi percipere non poterant. Tertia, est Dei ira & vindicta, quæ multominus ab impiis percipitur: quocirca tenet per noxium, ne illa irogato supplicio non contenta, alia & alia graviora infligit.

Porò Syrus hic alio prolixius abt; sic enim vertit: *Et quod minus est eo (timore) abundantius, quod ipse est præstantior eo quod ignorat, quod obcurat sunt & indigo indigent.*

Tres causa  
sa metus  
impiorum.  
Prima.  
Secunda.  
Tertia.  
VERS. 13.  
VERS. 14.

A tenebris Ægypti, quæ fecerunt, ut Ægyptiis continua & trifidua esset nox. Sed cur vneatur impotens? Primò, *Impotens*, inquit, impotens, inquit, passivè id est, tolerari non potens, intolerabilis: impotens ergo, supple, *tolerant*. Primò. Secundò, *impotens* nox adive *est*, quæ superari & illuminari non potest, patet invidiabilis. Aut rursum passivè *nox impotens*, id est, invalida & devicta, quæ scilicet tenebras per radios solis vincere & dissipare non poterat, sed ab eis plene vocabatur.

Tertiò, *impotens*, id est, debilis & infirma nox dicitur metonymicè ab effectu, quod inquit, inquit, quod Ægyptios impotentes & invalidos redderet ad quodvis opus humanum, vel tenebrarum caligine impeditis, vel metu delitatos instat eorum, qui homo competit nihil operatur. Nam propterea dixit Ægyptios per totam illam noctem eundem locum dormisse. Eadem ratione orcum seu infernum vocat impotentem, quod luce hæpites reddat impotentes & imbecilles ad quodvis opus.

Quartò, & nervosus, nox dicitur impotens, id est, nimis potens, nimis, immoderata, quæ scilicet sua vi toti Ægypto densissimam & insuperabilem caliginem inducebat, quæque Ægyptios potentissimè & validissimè per tenebras, larvas, spectra, famem, sitim, pavorem, & angorem cruciabat, nullamque eis dabo requiem vel somnum, ut faceret alia noctes.

Denique dicitur impotens nox, ait Cantanenensis, quia quali exorta videbatur ex profundissimis speluncis inferni impotentis, qui non potest illum modum impotentem, quibus afficit eos, quis in eis continet, nec cruciantem moderari ac temperare, sed eorum quodam impetu omnes excruciat. Itaque merito nox illa impotens filia Orci impotentis putabatur: Orcus enim vocatur obfcuritas inferorum, ac infernus ipse, eundem præter Lucifer, qui nullius miseratur, iuxta illud Horatii lib. 3. Carm.

Vltima noli *infernas Orci*. Impotentem enim idem est, quod omnis potens, ait Donatus. Sic vocatur impotens dominatus, vel tyrannus, id est, nimis potens & imperosus; unde Quintilianus: *Decem: inquit, quorum principatum erat immoderatus, & Livio impotens Domini nuncupantur.* Et Cicero Philip. 5. *Adulabat, inquit, ad nubes a Brandis homo impotentissimus; ardens odio, animo hostis in omnes civos cum exercitu Antonius.* Extrinsecum: *Impotens: ista canna, potentissimus, superbus.* Sic vocatur amor, animus, letitia impotens, ac motus animi impotentes, id est, prevalidi, quos homo frangere nequit, led potius ipsi potentes homini dummo anter ac id quod appetat prolequeodum, velut equum fluvialis acceter adjuvat, cognate.

Quare nimis frigidè nonnulli noclem impotentem interpretantur isocum; quia inquit non erant veræ tenebræ, cum toto reliquo orbe esset dies, & Hebræus esset clara lux, verum Ægyptiis a Deo obcecatis videbantur esse tenebræ. Hoc enim saltum est: Erant enim veræ & meræ tenebræ tenebræ, ut ostendit Exodi 10.

ET AB INFIMIS, ET AB ALTISSIMIS ] id est, profundissimis ] INFERIS SUPERVIENTEM ] Græcè: *Et ex impotenti Orci speluncas ad orientem, q. d. Nox hæc & caligo erit summa & quasi infernalis.* Nota Script. sicut locum nostram tribuit celo, sic tenebras inferno, tum quia infernus est regio & matrix tenebrarum, sicut etiam lucis; periode ac dicitur regio ferax auri, argenti, &c. tum quia & d. amonibus inferni par visibus hæc Ægypti tenebræ, per densationem aeris & vaporem ex imo terre educitur, producabatur. Potissima tamen tenebrarum causa fuit Deus, sicut hæc coneurium suum soli & luci, ne lumen spargeret in Ægyptio. Simili phrasi dicitur Æthnam, Veluvium, Hecliam, alioque montes flammivomus, esse eos, ostium, leuefrat inferni. Sic Virgil. isoferum pingit. & Æneid. dicens:

Umbrarum hic locus est, somnus, noctis que sopora. EUMDEM SOMNUM DORMIENTES ] Quia licet Ægypti in tenebris privati essent vigiles, tamen quasi dormientes, attoniti & sopiti ab omni operatione vacabant, & vana somnisi, monstris, Græcè phantasmatis, visis & spectris conturbabantur. Hic ergo erit idem quasi somnus infernalis omnium. Rursum idem, id est, similis nocti impotenti, erat somnus impotens omnium. INSUPERATUS ] id est, inceptus, inopinatus, improvitus ] TIMOR SUPERVENIT ] & irruerat in Ægyptios. D. E.

Noctem impotentem vocat trifidam & densissimam te-

Primò.  
Secundò.  
Tertiò.  
Quartò.  
Quintò.  
Inferis  
regie tene  
brarum.

DEPICIANT] Græcè *καταπίπτει*, id est, dissolvantur, & sibi quasi paralytici, animo magis quam corpore. Nam à *καταπίπτει*, dicitur Paralyticus, id est, dissolutio nervorum, membrorum, & vitium, quæ inflat cere liquefactæ liquantur & dissolvunt.

TRADUCTIONES ANIMÆ] Græcè est, *σπιρίτης*, id est, spiratione, uti paulo ante v. 11. vertit Noster, hoc est defectu, derelictione, desperatione, q. d. Ægyptii ex pavore quasi desieiebant animo, & patebantur deliquium mentis. Minus rectè nonnulli per traductionem accipiunt separationem animæ a corpore, puta mortem, & alii punitionem.

VERS. 15. DRINDE SI QUISQUAM EX ILLIS DECIDISSET, CUSTODIERAT UR IN CARCERE SINE FERRO RECLUSUS] q. d. In tantis tenebris, siquis Ægyptiis casu aliquo in locum vel terram collapsus fuisset, præ pavore & supore surgere, aut erigere se non volebat nec valebat, led hærebat in ea quasi convelitus in carcere, idque sine ferro, id est, sine catenis & vinculis ferreis: timor enim inflat catenas eos colligabat & vinciebat. Græcè est, *σὺν ἀσπίδι καὶ κλίβανῳ*, id est, *substratum* (ferro earentem) *λατρεῖον σιδήριον*, Ita Lyran. Orulius & alii passim. Avum sensum exigit, quod habet Vulgata conditionat: *Si quisquam ex vobis decidisset*, Pro quo Græci habent: *Si quis unquam illis erat collaborans, vel decidens*, scilicet in illas tenebras, spectrorum & terrorum angustias, hic in eis quasi in carcere inclusus continebatur, ut in eis expedire aut loco movere non posset, sed in eis immobilis consisteret. Unde sequitur.

VERS. 16. SI ENIM RUSTICUS QUIS ERAT, AUT PASTOR, AUT AGRI] Græcè *ἐν ἐσέρῳ*, id est, loco solitario, qualis est ager, pratium, sylva] LABORUM OPERARIUS PRO OCCUPATUS ESSET] (tenebrarum) NE FUGIBILEM] (id est, inveniabilem, quam nemo fugere, multo minus fugare possit: unde Hugo legit *inaccessibilem*) SUSTINEAT NECESSITATEM] Tenebras has tam horribiles tolerandas, sed easque in agro manendi, otiaudi, non laborandi, formidandi: nemo enim le movere loco, aut domum redire adebat vel poterat, utpote in densissimis tenebris constitutus, & quasi incarcerationatus.

VERS. 17. UNA ENIM CATENA TENEBRARUM OMNES ERANT COLLIGATI. SIVE SPIRITUS SIRIANS, AUT INTER SPISSOS ARBORUM RAMOS AVUM SONUS SUAVIS, AUT VIS AQUÆ DECURRENTIS NIMIUM.]

VERS. 18. AUT SONUS VALIDUS PRÆCIPITATARUM PETRARUM, AUT LUDENTIUM ANIMALIUM CURSUS INVISUS, AUT MUGIENTIUM VALIDA RESITANS VOX, AUT RESONANS DE ALTISSIMIS MONTIBUS ECHO, DEPICIENTES FACIUNT ILLOS PRÆ TIMORE] Græcè est *quidam omnes una tenebrarum catena constricti erant. Sive sicuti sibilans, sive densis inter ramos avium sonus suavis ac numerosus, aut murmur aqua cunctis vis, aut sonus validus præcipitatarum petrarum; aut salientium animalium cursus non aspectabilis, aut insistentium immansuetarum silarum vox, sive Echo montium ca cavernis repercutitæ, aut vis examinarum.* Explicat necessitatem jam dictam, & eamque vocat *catenam tenebrarum*, quia quarum horum, pavore, & angore ita percellabantur Ægyptii, ut velut stonici ferrent, stupidi & immobiles, perinde ac si carnis in carcere fuissent colligati. Causa à priori eras, quod timor causet frigus, inde ut ait Aristot. a. Rheter. 12. *Timor frigida quædam est?*

Frigus autem hominem stringit & quasi ligat, ut le loco movere nequeat. Unde Plautus in Amphitr.

*Timeo, inquit, totus torpescit.*  
*Nunc ubi terrarum sint nescio.*  
*Non miser me summovere passum pra fermidine.*

Et in Truculo] *Neque vorax, neque mortuus sum, neque quid nunc sciam scio.*  
*Neque ut bene adeam, neque ut ad bene adeam scio, si more torpescit.*

Mythicè, catena scelerum contentur ex septem vitiis capitalibus quasi è septem annulis, quarum unus trahit alium, alique inestitur, gula enim trahit luxuriam, luxuria iram, ira invidiam, invidia superbiom, superbius avaritiam, avaritia accedens. Ita Hugo. Aut ut S. Bonavent. Suggestio diaboli per cogitationis delectationem,

delectatio consensum, consensus operis perpetrationem, hæc iterationem & pravam consuetudinem, consuetudo inverecundam de peccato gloriationem & iactantiam, *Catena* enim dicitur, quod *Je capendo tenes*: quia in ea annulus annulum capit & tenet.

SPIRITUS SIRIANS] Puta ventus vel aura tenuiter perflans, aut halitus & stridor animalis respirantis. Refert hæc omnia ad finem. v. 18. *Depicientes faciebant eos ex timore.* Pavidis enim in tenebris omnia tuta timent, usque quasi animo desiciunt & exanimantur. Audi Senecam epist. 12. *Non est verum torquentur & præterito, multa bona nostra nobis nocent, timori tormentum membra reducit, prævidens anticipat, nemo tantum præsentibus miser est, &c. Plura sunt quæ nos terrent, quæ premunt, & sapus opinione amplius laboramus, Cui accedimus opinioni, & sic vertimus serps, quem modum alis quas pavos & motus, prævidens exiit stridor, aut quasi sibilus aliqua sine aurore querunt: nescio quomodo vana perturbant. Vera enim modum suum habent. Verisimile est aliquid futurum mali, non flatim verum est. quam multa inexpectata venerunt: quam multa expectata nunquam comparaverunt.*

AVUM SONUS SUAVIS] Id est, concentus avium, præsertim philomelarum & merularum, quæ suavissime canunt initio veris, puta sub Pascha, quando Hebrei egressi sunt ex Ægypto, ac pulso ante hæc plaga tenebrarum contigit: illa enim & ceteris coactus fuit Pharaon, & Ægyptii Hebræos misos fecerunt. Pavidus enim & tristibus omnia jucunda, omnesque melodie videntur maxime & suavitæ.

Pro magisterium, græcè est, *μαγιστήριον*, id est, *magisterium*, quod proprie est luporum, sicut mugire boam, hinnire equorum, barrire elephantum, grunnire porcorum, rugire leonum; quæ omnia hic per *magisterium*, Synecdochicè intelligit (unde Vazabl. vertit *magisterium*) puta qualibet quorumlibet animalium voces & fremitus. Omnia enim animalia ad hæcæ tantas, tamque diuturnas tenebras percellerant, quia illi impediebantur à querenda præda & eia; unde præ fame & siti horrendè mugiebant, & latrante ventre rugiebant: quare tot tantique rugibus paventes Ægyptii penè examinabantur. Qui enim timet, percellitur, itaque trepidat, horret, recit, pallet, fugit animus, metu membra quantivir, quæ res efficit, ut quæ hic à metu vincitur, tam illic à fiducia derelatur, nec solum viribus defectus, verum etiam spe destitutus. Siquidem eunctis nimium formidantem, necesse est spe quoque desitit. Habet enim metus animi fractionem, & quasi fugam: itaque metuculos non res solum atque pericula, verum rumores etiam ipsi incerti & vani, & roris, ut dicitur, ubra perirep terret.

RESONANS DE ALTISSIMIS MONTIBUS ECHO] *Altissimis*, id est, profundissimis. Græcè enim est *ἐν ὑψίστοις*, id est, ex concavitate montium. Echo enim fit cum vox cavernis repercuta in le rudæ, sibi que reperitens id quod dixit refert & repetit, ita ut rudibus & rei ignavis videatur esse in cavernis absconditus vir responsions, & vocem repetens: quare ipsi mirantur & percelluntur. Echo ergo sit dum ser, indeque sonus in helle concavumque corpus illius, velut pila repercutissus resilit: hoc hanc enim repercutiorem sit sonus relinos, sive *resonans*, ut apud vertit Noster. Resilans anim ser voces recipias, id est, primæ similes reddit. Unde Evodius lib 4. Epigr. Echo vocat, *imitatorem sermosi, vocis facem, verbi iudicandam.* Echo vox Græca est, *ἠχώ*, id est, sonus, Echo, resonantia ab *ἠχώ*, id est, sono, re sono, clango. Unde Ovidius 1. Metam. Echo Poeticè velut Nympham describens, hoc eius dat ænoigma, quon simul insinuat per eam cervos timore percelli, & in retinã venatoribus adigi: sic enim canit:

*Appici hunc trepidos agitantem in retia cervos*  
*Vocalis Nymphe, que nec reticere loquuntur.*  
*Non proæ ipsa loqui didicit resonantis Echo.*  
Antonius verò Theodosii Imperator. familiaris, Echo hoc dat ænoigma:

*Aeri & lingua sum siva, mater inanis*  
*Inditis, vocem, que sine meare gero:*  
*Extremis, perenne modos à sine rediens;*  
*Ludificata sequor verba aliena mei.*  
*Auribus in vestris habeo penetratibus Echo,*  
*At si vas similem pingere, pinget sonans.*

Ænoigma.

Rudes

Rudes ergo & impii mali fibi confecti timent Echo, quafi  
vocem secretam in cavernis ab angulo, aut silentiam à  
Numine missam ad seculu castigandum. Nam ut ait Sta-  
tius Thebaid. 3.

*In vigilis animo, festerisq; parati  
Soporibus exerceat cura, tunc prima vixit  
Prestigia in dubiis angur timor*

OMNIS ENIM ORBS TERRARUM IMPEDO  
ILLUMINABATUR LUMINE, ET NON IMPEDITUS  
OPERIBUS CONTINEBATUR.

SOLIS AUTEM ILLIS SUPERPOSITA ERAT  
GRAVIS NOX, IMAGO TENEBRARUM, QUAE  
SUPERVENTURA ILLIS ERAT] q. d. Totus reli-  
quus orbis claris solis resplendebat lumine, cum in sola  
Ægypto densissime essent tenebræ, imò in ipsa Ægypto  
apud Hebræos splendida erat lux, ut dicit cap. 18. i. Sic  
& plura septima, que fuit grandinis, & quinta, que fuit  
pellis, ac cetera omnes folos tangere Ægyptios, nullo  
autem Hebræos, ut patet Exodi q. 4. & 36. Idem testatur  
Philo & Iosephus. *Pro Imperio, gratiæ est, ἡμεῶν, id est,*  
*splendens, nitidus, fulgidus.*

Ex dictis liquet, non rectè Janfen. ex τὸ ὅμοις ὄρους  
colligere, etiam totam Ægyptum luce solis fuisse illustra-  
tam, sed eam non vixisse Ægyptios, eo quod oculi eorum  
essent obtecti. Nam à toto orbe tunc excipit Ægyptios,  
dicens: *Solus autem illis superposita erat gravis nox.* Adde,  
hæc tenebræ fuerit palpabiles, ut dicitur Exodi to. non ergo  
consistebant in oculis Ægyptiorum, nec in sola sub-  
tractione concursus Dei, qua luti Iubrahebat suam coo-  
perationem ad illuminandum Ægyptios, sed in super-  
erat enim crassa caligo, vapor & nebula à Deo inducenda, uti  
dicit Exodi to.

ET NON IMPEDITIS OPERIBUS CONTINE-  
BATUR] Id est, desinabatur, occupabatur, q. d. tunc  
totus orbis in luce degebat, sequi in suis officiis & op-  
eribus lætè custodiebantur & occupabant, nil enim erat, quod  
opera eorum impediret, cum tenebræ impedirent Ægyptios,  
ne quid operari possent. Unde Vatabl. vertit; &  
*expeditis frequentat ad operibus, q. d. Reliqui omnes erant*

in luce, ideoque negotio, soli Ægyptii erant in tene-  
bris, ideoque otiosi.

IMAGO TENEBRARUM, QUAE SUPERVEN-  
TURA ERAT ILLIS] Tum in morte & sepulchro,  
tum magis in inferno & gehenna; longa ergo illa & atra  
nox Ægypti erat umbra & imago mortis, qui illi immi-  
nebat in gehenna. Sic Job cap. 10. 22. Sepulchrum vocat  
*terram tenebrarum, & apertum mortis caliginem, terram mis-  
sera & tenebrarum, ubi umbra mortis & nullus ordo, sed  
semperternus horror inhabitat.*